

2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月5日

上場会社名 丸尾カルシウム株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4102 URL <https://www.maruo-cal.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 丸尾治男
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 (氏名) 今井一史 TEL 078-942-2112
 四半期報告書提出予定日 2021年2月5日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	7,956	△12.3	63	△55.1	181	△35.1	97	△52.4
2020年3月期第3四半期	9,071	△5.9	141	△69.7	279	△51.5	204	△44.7

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 1,805百万円 (270.9%) 2020年3月期第3四半期 486百万円 (93.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	43.17	41.80
2020年3月期第3四半期	90.05	85.62

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	17,559	10,608	58.0
2020年3月期	15,458	8,940	55.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 10,188百万円 2020年3月期 8,516百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2021年3月期	—	0.00	—		
2021年3月期（予想）				30.00	30.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,800	△9.0	80	△30.1	180	△35.6	100	△14.7	44.35

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	2,355,200株	2020年3月期	2,355,200株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	139,139株	2020年3月期	100,529株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	2,255,108株	2020年3月期3Q	2,269,011株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等については、[添付資料] 2 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済については、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大の影響により景気は大きく後退しました。経済活動制限の緩和が進むにつれ持ち直しの動きも見られましたが、冬季に入り米国や欧州を中心に新型コロナウイルスの感染が再拡大しており、地域によっては経済活動制限が再強化されるなど依然として不確実性が高い状況にあります。日本経済については、5月の緊急事態宣言解除以降、回復基調にあるものの経済活動水準は依然として低迷しており、諸外国同様に新型コロナウイルス感染拡大の収束は見えておらず、非常に厳しい状況が続いております。

このような経済情勢下、当社グループにおきましては、新型コロナウイルス感染防止策を徹底し、販路開拓、安定供給に努めてまいりました。売上高につきましては、新型コロナウイルスの感染拡大の影響を受け建築資材向け、自動車向けなどが低調に推移したことにより、79億56百万円（前年同期比11億15百万円、12.3%減）となりました。損益面につきましては、減収に加え、設備保全費用の増加などにより営業利益63百万円（前年同期比77百万円、55.1%減）、経常利益1億81百万円（前年同期比98百万円、35.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益97百万円（前年同期比1億6百万円、52.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ21億1百万円増加し175億59百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金が2億72百万円、投資有価証券が23億69百万円増加し、有形固定資産が2億37百万円、現金及び預金が3億5百万円減少したことなどによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ4億33百万円増加し69億51百万円となりました。これは主に繰延税金負債が増えたことにより固定負債（その他）が7億38百万円増加し、支払手形及び買掛金が66百万円、長期借入金が1億87百万円減少したことなどによるものであります。

純資産につきましては前連結会計年度末に比べ16億67百万円増加し106億8百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2020年8月7日公表の「2021年3月期 第1四半期決算短信」に記載のとおりであり、当該業績予想の修正はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,061,484	2,756,410
受取手形及び売掛金	4,112,963	4,385,472
商品及び製品	498,196	455,451
仕掛品	104,892	100,085
原材料及び貯蔵品	338,303	391,832
その他	102,374	111,793
貸倒引当金	△2,076	△2,207
流動資産合計	8,216,138	8,198,839
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,330,427	1,267,673
機械装置及び運搬具(純額)	1,516,051	1,339,139
土地及び砵山用土地	598,510	622,937
建設仮勘定	38,060	17,057
その他(純額)	57,778	56,401
有形固定資産合計	3,540,828	3,303,209
無形固定資産	35,305	34,228
投資その他の資産		
投資有価証券	3,332,335	5,702,161
投資不動産(純額)	238,666	237,338
その他	98,319	87,046
貸倒引当金	△3,365	△3,365
投資その他の資産合計	3,665,955	6,023,181
固定資産合計	7,242,089	9,360,618
資産合計	15,458,228	17,559,458
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,891,039	1,824,475
短期借入金	316,894	299,908
未払金	410,819	390,496
未払法人税等	14,494	15,706
賞与引当金	167,130	80,100
その他	116,789	162,861
流動負債合計	2,917,168	2,773,547
固定負債		
社債	500,000	500,000
長期借入金	1,677,738	1,490,307
退職給付に係る負債	734,433	760,774
その他	687,953	1,426,616
固定負債合計	3,600,125	4,177,697
負債合計	6,517,293	6,951,244

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	876,552	876,552
資本剰余金	445,046	444,715
利益剰余金	5,533,843	5,563,552
自己株式	△132,116	△184,143
株主資本合計	6,723,326	6,700,676
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,800,318	3,499,756
為替換算調整勘定	△6,916	△12,173
その他の包括利益累計額合計	1,793,401	3,487,583
新株予約権	53,001	53,001
非支配株主持分	371,205	366,951
純資産合計	8,940,934	10,608,213
負債純資産合計	15,458,228	17,559,458

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	9,071,482	7,956,213
売上原価	7,381,080	6,545,919
売上総利益	1,690,401	1,410,294
販売費及び一般管理費	1,549,139	1,346,876
営業利益	141,261	63,417
営業外収益		
受取利息	2,029	3,994
受取配当金	43,364	46,406
受取保険金	51,554	10,526
不動産賃貸料	48,683	48,238
その他	12,993	26,497
営業外収益合計	158,626	135,663
営業外費用		
支払利息	3,942	4,555
社債発行費	8,289	—
為替差損	1,494	9,099
その他	6,209	3,629
営業外費用合計	19,936	17,285
経常利益	279,951	181,796
特別利益		
固定資産売却益	3,123	1,637
特別利益合計	3,123	1,637
特別損失		
固定資産処分損	11,825	22,391
特別損失合計	11,825	22,391
税金等調整前四半期純利益	271,250	161,042
法人税、住民税及び事業税	21,455	30,990
法人税等調整額	28,080	17,146
法人税等合計	49,536	48,137
四半期純利益	221,713	112,904
非支配株主に帰属する四半期純利益	17,378	15,556
親会社株主に帰属する四半期純利益	204,335	97,348

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	221,713	112,904
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	318,688	1,699,438
為替換算調整勘定	△53,614	△7,011
その他の包括利益合計	265,073	1,692,427
四半期包括利益	486,787	1,805,332
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	481,467	1,791,530
非支配株主に係る四半期包括利益	5,320	13,801

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年12月31日)

当社グループは、炭酸カルシウムの製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載は省略しております。